
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330516

PORTARIA: 0051/2012
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES A UNIDADE 
REGIONALIZADA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO DE 
ESTADO, EM EXERCICIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/01/2012 a 15/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio
REMOÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330601
PORTARIA Nº. 0050/2012-GAB/SEMA DE 13 DE JANEIRO 

DE 2012
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 57138/GEINFRA/CLA/
DILAP/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, A PEDIDO, o servidor WELLINGTON CEZAR DE 
ANDRADE SOUZA, matricula n° 57175264/1, ocupante do 
cargo de Sociólogo, lotado na Gerencia de Projetos de Obras 
Civis e Infra-estrutura para Coordenadoria de Ecossistemas/
Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de 20/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em 
exercício

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330650

PORTARIA Nº039/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 10 
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/38152, de 26.12.2011;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à 
servidora ANDREZA HELENA SANTOS BARATA, matrícula nº. 
57194196/2, ocupante da função de Bióloga, lotada na Gerência 
de Projetos Minerários – GEMINA, no período de 02/01/2012 a 
29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330659

PORTARIA Nº 047/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 120857A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora 
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº. 122122/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Coordenadoria 
de Capacitação Ambiental, no período de 12 a 16.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de janeiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330654

PORTARIA Nº046/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 121183A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
MANOEL CRISTINO DO REGO, matrícula nº. 5495369/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Coordenadoria de 
Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no período 
de 06/12/2011 a 04/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de janeiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330664

PORTARIA Nº 048/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 121347A/1;

R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora 
SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE, matrícula nº. 
57194234/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Consultoria Jurídica, no período de 19/12/2011 a 
16.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de janeiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330646

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 16/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo - art, 57,§ 1º, II da lei 
8666/93 - CV 27-2011.
Contrato: 59
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 351
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9183004079 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330544
PORTARIA 10 DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/531247-SEOP,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 93 da Lei nº 5810/94, 02 
(dois) anos de Licença para Tratar de Interesses Particulares 
(sem remuneração), ao servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES 
ROCHA, matrícula nº 6220/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, lotado nesta Secretaria, no período de 02/01/2012 a 
01/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330588

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 10/01/2012 a 30/04/2012
Justificativa: Substituição de serviços - art. 58, inciso I, c/co art. 
65, inciso I alínea a, da lei 8666/93. 
Objeto: Convênio 16/2008 - Construção parcial da praça da 
catedral de Castanhal, neste Estado.
Convenio: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: DIOCESE DE CASTANHAL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330567

PARTES: SETRAN/MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2012
VIGÊNCIA: 01.01.2012 a 31.12.2012
LOTAÇÃO: GABINETE DO SECRETÁRIO
OBS: Publicado no DOE nº 32.070/05.01.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 16.01.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
MELO FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330563

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/01/2012
Vigência: 09/02/2012 a 08/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo motivado pelo elevado 
grau de dificuldade, com relação ao fluxo grande de maré, 
impossibilitando de trabalhar no horario integral.
Contrato: 33-11
Exercício: 2012
Contratado: Cabano Eng e Construçoes LTDA
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: passagem miracy 
Telefone: 9132339474 Fax: 9188255096 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330553

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 14/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelas condições 
climaticas invernosas (chuvas intensas) impedirem a conclusão 
os serviços de construção de duas rampas em concreto armado 
na margem direita e esquerda do Rio Piría, no municipio de 
Viseu.
Contrato: 102-10
Exercício: 2012
Contratado: Vp Construçoes Ltda- E.P.P
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330542

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 24/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo aumento 
pluviométrico e período chuvoso que se inicia na região.
Contrato: 115-10
Exercício: 2012
Contratado: J.J.R - Construtora 
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9134214880 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330512

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 14/01/2012 a 12/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo interesse 
público
Contrato: 93-10
Exercício: 2012
Contratado: terraplena Ltda
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 06
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: setor b q 06
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330484

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 03/01/2012 a 02/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo motivado pela dificuldade de 
transportes e obtenção de matéria prima (madeira).
Contrato: 39-11
Exercício: 2012
Contratado: Cabano eng e Construção Ltda
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: passagem miracy
Telefone: 9132339474 Fax: 9188255096 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330450

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 22/01/2012 a 20/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo motivada pela dificuldade 
logística de abastecimento no isolamento da obra.
Contrato: 31-11
Exercício: 2012
Contratado: Cabano Engenharia e Construções Ltda
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Passagem Miracy 
Telefone: 9132339474 Fax: 9188255096 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


